
 

 
 

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION  
DU GRAND MONTAUBAN 

 

 www.groupeirhenvironnement.com/fr 
www.anteagroup.fr 

 
 

Rapport 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et 
de la capacité de traitement et rejet 
 

 
Rapport n°MPYP180415/version E – Avril 2021 
Projet suivi par Caroline BELAUBRE – 05.34.42.27.70 – caroline.belaubre@irh.fr 

http://www.groupeirhenvironnement.com/fr
http://www.anteagroup.fr/
vorlette.nuttinck
Machine à écrire
docu_20210408_gmca-aep-montbeton_demande-autorisation-v6.pdf



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 
[...]
pompe principale + une pompe de secours). L’eau de mélange ainsi prélevée est envoyée directement 
en tête d’usine de production. 
 
La parcelle d’implantation du puits est propriété du GMCA (ANNEXE II ). 
 

Commune : Lacourt-Saint-Pierre 
Lieu-dit :  Plaine Basse 
Parcelle :  OD 0095 

Coordonnées géographiques : 
 

L 93 Coordonnées du puits 

X 564 453 

Y 6 323 228 

 
Ressource : 
Bassin hydrographique : ADOUR-GARONNE 
Type : Eau souterraine 
Masse d’eau : FRFG020 - Alluvions de la 
Garonne moyenne et du Tarn aval, la Save, 
l'Hers mort et le Girou  
 
Identifiants : 
SISE eaux : 82 000 404  
BSS : BSS002DDVS (09307X0047/F) 
SPE : 82 006 174 
 

 

 

Figure 6 : Localisation et détail du puits de reprise 

 

  

Puits de reprise 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 16 

 

 Localisation du point de rejet 

Les eaux de lavage et de process de l’usine de Verlhaguet sont rejetées via une canalisation existante 
en PVC Ø110 qui longe le fossé du chemin de Fisset jusqu’au au ruisseau de la Plaine, qui se trouve à 
environ 260m à l’ouest de l’usine. 
 
Dans le cadre du projet, une filière de traitement des eaux sales sera mise en place. Le point de rejet 
restera identique à l’existant.  
 
Actuellement, il n’existe aucun dispositif de comptage des eaux rejetées. Un comptage sera mis en 
place dans le cadre des travaux d’amélioration de l’usine (détails au paragraphe §18). 
 

Commune : Lacourt-Saint-Pierre 
Lieu-dit :  Plaine Basse 
Parcelle :  OD 0226 

Coordonnées géographiques : 
 

L 93 Coordonnées du rejet 

X 564 224 

Y 6 322 969 

 
Ressource : 
Bassin hydrographique : ADOUR-GARONNE 
Type : Eau de surface 
Nom : Ruisseau de la Plaine 
Masse d’eau : FRFRR315A_2 - Ruisseau de la 
Garenne 
 
 

 

 
 
Du fait de l’importante végétation dans le court d’eau, le rejet au niveau du ruisseau de la Plaine n’est 
pas visible. 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 17 

 

 

Figure 7 : Vue du rejet dans le ruisseau de la Plaine 

 
Le plan page suivante et le plan de projet joint en pièce graphique (partie G) présente le tracé de la 
canalisation de rejet. 

USINE 
FOSSE 

REJET 
USINE 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021   18 

 

 

Légende :  
--- Canalisation de rejet 
▬ Autre canalisation d’eau potable 

Prise d’eau 
irriguant 

Figure 8 : Plan de localisation de la canalisation de rejet 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 19 

 

 Situation administrative  
Les installations de prélèvement et de traitement d’eau potable de Verlhaguet ont été autorisées par 
l’arrêté préfectoral N°99-191 du 23 février 1999 portant : 

• Autorisation d’utiliser de l’eau prélevée dans le milieu naturel en vue de la consommation 
humaine ; 

• Autorisation de traitement de l’eau aux fins de produire de l’eau potable ; 

• Autorisation au titre de l’article 10 de la Loi sur l’Eau du 3 janvier 1992 ; 

• Déclaration d’utilité publique : 

 De pompage dans le canal de Montech, 

 De dérivation des eaux souterraines, 

 De l’instauration des périmètres de protection. 
 
Cette autorisation a été accordée pour une durée 15 ans en ce qui concerne les conditions 
d’exploitation (prélèvement, filière de traitement et production d’eau potable). 
 
Elle a été renouvelée par arrêté préfectoral N°AP2018-02-06-010 du 6 février 2018 portant : 

• Autorisation de prélèvement d’eau pour la consommation humaine. 

Cette nouvelle autorisation a été accordée pour 3 ans à compter du 1er janvier 2018, et expirera le 
31 décembre 2020. 

Les deux arrêtés d’autorisation sont joints en ANNEXE III . 

 

 Prélèvements 

L’usine d’eau potable est alimentée par deux ressources :  

• Le canal de Montech qui réalimente la nappe via les bassins d’infiltrations 

• La nappe (en partie réalimentée par le Canal) via le puit de reprise 
 
 Les caractéristiques administratives de ces captages sont résumées ci-dessous : 
 

 Canal de Montech Puits de reprise de Verlhaguet 

Code SISE EAUX 082000030 082000404 

Propriétaire VNF Ex SICAEP 

Avis de l’hydrogéologue agrée Septembre 1992 

Arrêté préfectoral DUP 
Initial : 23 février 1999 

Renouvellement : 6 février 2018 

Débit de prélèvement autorisé1 
90m3/h 

(40 m3/h pour l’eau potable + 
50 m3/h pour l’irrigation) 

120 m3/h 

 

                                                           
1 AP2018 –02-06-010 du 6 février 2018 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 20 

 

Initialement, l’arrêté du 23 février 1999 portait les autorisations de prélèvement suivantes : 
 

 

Extrait de l’arrêté d’autorisation N°99-191 du 23 février 1999 
 
En vue des travaux de modification de l’usine et pour prendre en compte le prélèvement agricole à 
hauteur de 50 m3/h, l’autorisation de prélèvement au titre de l’alimentation en eau potable a été 
renouvelée le 6 février 2018 pour une durée de 3 ans, selon les conditions de prélèvement suivantes : 
 

 

Extrait de l’arrêté d’autorisation AP2018 – 02- 06 -010 
 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 21 

 

A noter que le fonctionnement actuel du l’usine est toujours basé sur le premier arrêté de 1999. Le 
prélèvement dans le canal étant limité à 40m3/h, pour un fonctionnement d’usine à 120m3/h, un 
volume prélevé d’environ 80m3/h est directement soustrait à la nappe, et ce toute l’année. 
 

 Conventions 

2.2.1.  Prélèvement dans le canal de Montech 

La collectivité dispose d’une convention d’occupation temporaire du domaine public fluvial pour la 
prise d’eau dans le canal de Montech. Cette convention a été renouvelée en juillet 2018 entre le 
SICAEP et VNF. 
 
Celle-ci, disponible en ANNEXE IV , précise notamment :  

• Les caractéristiques de l’installation et le débit associé, à savoir 290,58 m3/h, 

• Le volume prélevable, fixé à 2 545 481 m3/an, et le débit rejetable de 0 m3/an, 

• La durée de la convention, d’une durée de 5 ans, valable jusqu’au 30 septembre 2023, 

• Les modalités de calcul de la taxe hydraulique. 
 
En fonctionnement actuel, le débit entrant sur l’usine d’eau potable depuis le canal de Montech est 
bridé à 40m3/h, auxquels s’ajoutent les volumes prélevés par l’agriculteur. 
 

2.2.2. Prélèvement agricole sur l’eau brute 

La prise d’eau dans le canal de Montech et la canalisation d’eau brute alimentent à la fois l’usine de 
production d’eau potable de Verlhaguet et un point d’irrigation pour le verger jouxtant l’usine. 
Historiquement, cela s’explique par l’autorisation accordée par M. PORTAL de poser une canalisation 
d’eau brute sur sa propriété, sans exiger d’indemnisation.  
Une convention a été établie en 2016 entre le SICAEP et M. GARRIGUES, successeur de M. PORTAL.  
Celle-ci, disponible en ANNEXE IV , précise notamment :  

• un droit de prélèvement au débit maximum de 50 m3/h pour les besoins en irrigation de la 
propriété traversée par la canalisation d’adduction ;  

• la nécessité d’équiper la prise d’eau brute d’une vanne d’isolement et d’un limiteur de débit ;  

• la gratuité de l’eau brute prélevée dans le canal de Montech pendant 4 mois par an.  
 
Dans la convention, aucun volume annuel n’est fixé. 
 

 Avis d'un hydrogéologue agréé 

L'avis d'un hydrogéologue agréé en matière d'hygiène publique a été établi en septembre 1992. Il est 
joint en ANNEXE V  du présent rapport. 

À l’issue de l’expertise du forage et de la prise d’eau dans le canal, l’hydrogéologue agrée a fourni un 
avis favorable à l’utilisation de l’eau pour la production d’eau potable. 

 

 Périmètres de protection 

Dans le cadre de l’arrêté DUP de 1999, chacune des deux ressources a fait l’objet de l’établissement 
de périmètres de protection. 
 
Ces périmètres ont été établis à la suite de la réalisation d’une évaluation des risques de dégradation 
de la qualité de l'eau et d’une étude de vulnérabilité de la ressource. 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 22 

 

 
La carte ci-dessous présente l’emprise de ces périmètres. 
 

 

Figure 9 : Périmètres de protection des captages définis par l’arrêté préfectoral – Source : site de la préfecture PICTO OCCITANIE  

Aucune modification ne sera apportée à ces périmètres. 

  

Prise d’eau 
canal 

Puits de 
reprise 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 23 

 

 Nature du projet 
 Présentation du projet 

L’usine de Verlhaguet assure la production et l’alimentation en eau potable pour les communes de 
Montbeton, Lacourt Saint-Pierre et la partie Rive gauche du Tarn de Montauban. 
 
Depuis plusieurs années et de manière récurrente, la présence de produits phytosanitaires dans la 
ressource souterraine ainsi que la dureté élevée de celle-ci entraînent des difficultés de traitement. En 
effet, la présence de glyphosate et d’ESA-Métolachlore a été révélée dans l’eau du canal. Dans les eaux 
de la nappe, la présence de divers pesticides (glyphosate, atrazine, OXA-métolachlore, ESA-
métolachlore) et de nitrates en quantité non négligeable a également été relevée. 
 
L’ex SICAEP a donc fait réaliser en 2017 un schéma directeur d’eau potable. Aujourd’hui, le syndicat 
souhaite lancer les travaux d’amélioration de la filière de traitement et d’augmentation de la capacité 
de l’usine de production d’eau potable permettant ainsi à l’usine de produire 140 m3/h sur 20h. 
 
En 2016, des travaux de reprise de la canalisation d’eau brutes sur la partie allant du chemin de la 
Terrasse à la limite de l’usine ont été réalisés en prévision de l’augmentation des prélèvements. En 
effet, l’ancienne canalisation en Ø160 PVC CR4 était limitante en termes de débit, et en mauvais état. 
La nouvelle conduite posée est prévue pour permettre l’acheminement de 140 m3/h. 
 
Les travaux projetés sur l’usine, résumés dans le tableau ci-dessous, consistent en : 

• Modification dans la répartition des prélèvements d’eaux brutes entre la nappe et le canal, 

• Augmentation du prélèvement dans le canal, 

• Abandon des bassins d’infiltrations,  

• Réhabilitation et amélioration de la filière de traitement, 

• Mise en place d’une filière de traitement des eaux sales. 

Tableau 1 : Comparatif du fonctionnement de l’usine en situation actuelle et future 

 Situation actuelle Situation future 

Capacité de 
production de l’usine 

120 m3/h 140 m3/h 

Ressource principale 
La nappe, réalimentée par le Canal de Montech à 

hauteur de 40 m3/h 
Le Canal de Montech 

(hors période de chômage jusqu’à 2 mois/an) 

Prélèvement 
autorisé (AEP) 

40 m3/h dans le Canal de Montech (305 j /an) 
120 m3/h dans la nappe (60 j/an) 

140 m3/h dans le Canal de Montech (365 j/an) 
120 m3/h dans la nappe (60 j/an) 

Filière de traitement 
 

 Bassin d’infiltration 
 Filtration sur CAG 
 Post-ozonation (hors-service) 
 Stockage et chloration 
 Refoulement vers le réseau de distribution 

(existant) 

 Acidification 
 Clarification par coagulation, floculation, 

décantation 
 Injection de CAP 
 Reminéralisation 
 Filtration sur sable 
 Filtration sur CAG (existant) 
 Mise à l’équilibre 
 Stockage et chloration (existant) 
 Refoulement vers le réseau de 

distribution (existant) 

Rejet des eaux sales 
Canalisation de rejet au ruisseau de la Plaine – 

Pas de traitement 

Canalisation de rejet au ruisseau de la 
Plaine – Mise en place d’une filière de 

traitement type lits de séchage 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 24 

 

 Travaux projetés 

3.2.1. Modification des prélèvements 

Aujourd’hui, l’usine fonctionne par réalimentation de la nappe. Une prise d’eau dans le canal de 
Montech permet de réalimenter la nappe souterraine via deux bassins d’infiltrations. L’eau de la nappe 
est ensuite pompée via un puits de reprise et envoyée vers la station.  
 
Les analyses de qualité réalisées par l’ARS montrent une pollution récurrente des eaux de nappes aux 
nitrates et pesticides. Pour l’alimentation de l’usine après travaux, il est prévu d’abandonner les 
bassins d’infiltrations, et d’utiliser directement et en permanence la ressource en eau du canal de 
Montech. L’utilisation de l’eau de nappe sera conservée seulement lors des périodes de chômage du 
canal. 
 
La nouvelle usine devra répondre aux besoins à long terme de la collectivité :  

• L’alimentation principale en eaux brutes depuis le canal devra fournir 140 m3/h pour la 
production d’eau potable + 50 m3/h pour les besoins ponctuels en eau de l’irrigant. 

• En période de chômage du canal (janvier / février / mars), les demandes en eaux étant plus 
faibles, l’autorisation de pompage dans la nappe de 120 m3/h sera conservée, avec un 
pompage sur 20h. 

 
Les détails et justificatifs des besoins en eau sont détaillés au paragraphe 4. 
 
Le schéma ci-dessous résume le fonctionnement actuel et futur des prélèvements. 
 

 

Figure 10 : Schéma de principe des prélèvements actuels et futurs 

Prise 
 d’eau  

Puits de 
reprise 

CANAL DE 
MONTECH 

EAUX SOUTERRAINES (NAPPE) 

Usine eau 
potable 

Irriguant agricole 

Bassins 
d’infiltration 

90 m3/h 

40 m3/h 

50 m3/h 

120 m3/h 

Prise 
 d’eau  

CANAL DE 
MONTECH 

EAUX SOUTERRAINES (NAPPE) 

Puits de reprise 

Usine eau 
potable 

Irriguant agricole 

190 m3/h 

50 m3/h 

120 m3/h 

140 m3/h 

Se
co

u
rs

 /
 

ch
ô

m
ag

e 
ca

n
al

 

ACTUEL 

FUTUR 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 25 

 

Le tableau suivant présente la demande concernant la modification des volumes prélevés autorisés. 
 

Tableau 2 : Autorisation de prélèvement, en situation actuelle et situation future 

 AUTORISATION ACTUELLE  DEMANDE AUTORISATION FUTURE 

      
 Au titre de prélèvement en eau potable  Au titre de prélèvement en eau potable 

 
Canal de Montech Nappe 

 
Canal de Montech Nappe 

 

(pour réalimentation 
nappe et irrigation) 

(en période de chômage du 
canal)  

(pour alimentation usine) 
(en période de chômage 

du canal) 

Nb jours de fonctionnement 305 j/an 60 j/an  365 j/an 60 j/an 

Durée de fonctionnement moyen 24 h/j 13 h/j  20 h/j 20 h/j 

Durée de fonctionnement en pointe 24 h/j 20 h/j  24 h/j 20 h/j 

Débit horaire moyen 90 m3/h 120 m3/h  140 m3/h 120 m3/h 

Débit horaire en pointe 90 m3/h 120 m3/h  140 m3/h 120 m3/h 

Débit journalier moyen 2160 m3/j 1560 m3/j  2800 m3/j 2400 m3/j 

Débit journalier de pointe 2160 m3/j 2400 m3/j  3360 m3/j 2400 m3/j 

Volume annuel moyen 658 800 m3/an 93 600 m3/an  1 022 000 m3/an 144 000 m3/an 

Volume annuel max 658 800 m3/an 144 000 m3/an  1 226 400 m3/an 144 000 m3/an 

      

 Prélèvement irrigant sur cana eaux brutes  Prélèvement irrigant sur cana eaux brutes 

 
Canal de Montech Nappe 

 
Canal de Montech Nappe 

Nb jours de fonctionnement 122 j/an -  122 j/an - 

Débit horaire autorisé 50 m3/h -  50 m3/h - 

Durée de fonctionnement max* 24 h/j -  24 h/j - 

Débit journalier max* 1200 m3/j -  1200 m3/j - 

Volume annuel max* 146 400 m3/an -  146 400 m3/an - 

Remarque 
Débit inclus dans l'autorisation de prélèvement 

de 90 m3/h.  
 

En plus des besoins en eau potable. 

* Calcul maximum théorique - La convention de prélèvement ne spécifiant qu'un débit maximum horaire sur une période de 4 mois    

   

 Prélèvement total autorisé en pointe  Prélèvement total autorisé en pointe 

 
Canal de Montech Nappe 

 
Canal de Montech Nappe 

Débit total de prélèvement en 
pointe 

90 m3/h 120 m3/h  190 m3/h 120 m3/h 

      

      

 

Convention VNF prélèvement dans le 
canal (juillet 2018)   

Convention VNF prélèvement dans le 
canal (juillet 2018) 

Débit horaire 290,58 m3/h     290,58 m3/h  

Volume prélevable 2 545 481 m3/an     2 545 481 m3/an 

 
 

  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 26 

 

3.2.2. Filière de traitement 

La filière retenue pour l’amélioration du process de traitement de l’usine de production d’eau potable 
de Verlhaguet comprend les étapes suivantes :  

• Prise d’eau dans le canal (existant) 

• Acidification  

• Clarification par coagulation, floculation, décantation  

• Injection de CAP 

• Reminéralisation 

• Filtration sur sable  

• Filtration sur CAG (existant) 

• Mise à l’équilibre  

• Stockage et chloration (existant) 

• Refoulement vers le réseau de distribution (existant) 

• Traitement des eaux sales 
 
La filière comportera : 

• Une bâche eaux brutes de 180m3 

• Une bâche eaux traitées de 500 m3 

• Une bâche eaux sales de 250 m3 

• Deux lits de séchages de 200m² chacun (soit 400m² au total) 
 
 
Afin de limiter l’impact économique et écologique du projet, les bâtiments et étapes de traitement 
actuels pouvant être conservés seront intégrés dans la nouvelle filière. Ainsi, la prise d’eau dans le 
canal, le puit de reprise et les équipements de filtration sur CAG, désinfection, stockage d’eau traitée 
et de refoulement seront conservés.   
 
La filière complète est présentée dans le schéma ci-après.  
  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 27 

 

 

 
 

Figure 11 : Schéma de la nouvelle filière de traitement de l’UPEP 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 28 

 

 

3.2.3. Implantation du projet 

La Figure 12 page suivante présente l’implantation des ouvrages telle que pressentie en phase PRO 
pour la nouvelle filière de traitement. En plus des bâtiments existants qui seront réutilisés, il est prévu 
les travaux suivants : 

• Construction d’un bâtiment process pour toutes les étapes de clarification / filtration, d’une 
emprise au sol d’environ 580 m². 

• Remblai du premier bassin d’infiltration, pour mise en place des lits de séchage des boues 
(filière eaux sales), d’une emprise au sol d’environ 430 m². 

• Remblai du deuxième bassin d’infiltration, et mise en place d’une bâche de stockage d’eau 
brute d’environ 70 m². 

 

Les restes des nouveaux équipements seront installés dans les bâtiments existants. 

 

Le plan de projet de la future usine est fourni dans les éléments graphiques, partie G. 

 
 
  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021   29 

 

 

Figure 12 : Implantation des installations en situation actuelle est future

Nouveau 

bâtiment 

process 

Lit de 

 séchage 

 des boues 

Bâche  

eau brute 

Bâche  
au  

traitée 

Local CAG 

Labo / 
 supervision 

Installations actuelles Installations futures 

 
■ Ouvrages à créer 

■ Bâtiments existants 

  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 30 

 

 Nomenclature concernée 
Les travaux d’augmentation de la capacité de prélèvement et production de l’usine d’eau potable de 
Verlhaguet, ainsi que la mise en place d’une filière de traitement et de rejet des eaux sales sont soumis 
à différentes dispositions du Code l’Environnement. 
 

Article R214-1 du Code de l’Environnement (Modifié par Décret n°2020-828 du 30 juin 2020 - art. 3) 
Nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à déclaration en application des articles L. 214-1 
à L. 214-3 du code de l'environnement 

1.3.1.0 

À l'exception des prélèvements faisant l'objet d'une convention avec 
l'attributaire du débit affecté prévu par l'article L. 214-9, ouvrages, installations, 
travaux permettant un prélèvement total d'eau dans une zone où des mesures 
permanentes de répartition quantitative instituées, notamment au titre de 
l'article L. 211-2, ont prévu l'abaissement des seuils : 

1° Capacité supérieure ou égale à 8 m3/ h (A) ; 

2° Dans les autres cas (D) 

Prélèvement de 
140 + 50 m3/h 

en ZRE 

 

=Autorisation 

2.2.3.0 

Rejet dans les eaux de surface, à l'exclusion des rejets réglementés au titre des 
autres rubriques de la présente nomenclature ou de la nomenclature des 
installations classées annexée à l'article R. 511-9, le flux total de pollution, le cas 
échéant avant traitement, étant supérieur ou égal au niveau de référence R1 
pour l'un au moins des paramètres qui y figurent (D). 

Flux non 
quantifié 

  
Déclaration 

2.2.1.0 

Rejet dans les eaux douces superficielles susceptible de modifier le régime des 
eaux, à l'exclusion des rejets mentionnés à la rubrique 2.1.5.0 ainsi que des rejets 
des ouvrages mentionnés à la rubrique 2.1.1.0, la capacité totale de rejet de 
l'ouvrage étant supérieure à 2 000 m3/ j ou à 5 % du débit moyen interannuel du 
cours d'eau (D) 

Débit de rejet 

≈40% du débit 

de la Plaine 
  

Déclaration 

3.2.2.0 

Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur d'un cours d'eau : 

1° Surface soustraite supérieure ou égale à 10 000 m2 (A) ; 

2° Surface soustraite supérieure ou égale à 400 m2 et inférieure à 10 000 m2 (D). 

Au sens de la présente rubrique, le lit majeur du cours d'eau est la zone 
naturellement inondable par la plus forte crue connue ou par la crue centennale 
si celle-ci est supérieure. La surface soustraite est la surface soustraite à 
l'expansion des crues du fait de l'existence de l'installation ou ouvrage, y compris 
la surface occupée par l'installation, l'ouvrage ou le remblai dans le lit majeur. 

Surface au sol 
du projet  

≈1080 m² 

 
 Déclaration 

 
Par rapport à l'autorisation actuelle (arrêté préfectoral 2018-02-06-010 du 06 févier 2018), il est prévu 
une modification substantielle du prélèvement (demande de prélèvement dans le canal passant de 
90 m3/h à 190 m3/h). 
Conformément à l’article R. 214-1 du Code de l’Environnement, en application des articles L.214-1 à 
L.214-3 du Code de l’Environnement et en application de l'article 14 de l'arrêté préfectoral 2018-02-
06-010 du 06 févier 2018 autorisant le captage, cette opération est soumise à autorisation et fera 
l’objet d’une enquête publique. 
  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 31 

 

 

Article R122-2 du Code de l’Environnement 
Projets faisant l'objet d'une évaluation environnementale, de façon systématique ou après un examen au 
cas par cas, en application du II de l'article L. 122-1 du code de l'environnement. 

17.d) 
Dispositifs de captage des eaux souterraines en zone où des mesures permanentes 
de répartition quantitative instituées ont prévu l'abaissement des seuils, lorsque la 
[...]
la prise en compte ou non du projet TGV, le nombre d’habitants supplémentaires attendus sur le 
périmètre du syndicat sera entre + 3 300 et 8 100, soit une population totale comprise entre 12 300 et 
17 100 habitants à l’horizon 2035.  
 

  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 42 

 

7.2.3. Besoin en eau 

LE SDAEP fixe les hypothèses de consommation suivantes : 
 

 

Extrait du SDAEP DE LA REGION DE MONBETON LACOURT ST-PIERRE 
Rapport de Phase 1 – ARTELIA, Mars 2017 

 
Les conclusions sur les besoins à l’horizon 2035 dans le SDAEP sont résumées ci-dessous : 

 

Tableau 11 : Hypothèses des besoins à l’horizon 2035 - source : SDEAP – Artelia - 2017 

Volume en m3/j 

Scénario 1 : SCOT/ PLU 
(Horizon 2035) 

Scénario 2 : SCOT / PLU + impact gare 
LGV Montauban (Horizon 2035) 

Hypothèses basses Hypothèses hautes Hypothèses basses Hypothèses hautes 

Prélèvement - Vol. moyen  1906 2302 2450 2957 

Distribution - Vol. moyen  1798 2132 2311 2738 

Distribution - Vol. de pointe 2643 3134 3398 4024 

 

  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 43 

 

 Total des besoins à l’horizon 2035 

Le paragraphe ci-dessous, extrait du SDAEP du syndicat, présente les conclusions de l’estimation des 
besoins à long terme. 
 

 
Extrait du SDAEP DE LA REGION DE MONBETON LACOURT ST-PIERRE 

Rapport de Phase 1 – ARTELIA, Mars 2017 
 

7.3.1. Volumes journaliers moyens 

Selon les hypothèses d’évolution hautes et basses à l’horizon 2035 prévues dans le schéma directeur 
de 2017, en considérant les perspectives d’urbanisme impactées par la création de la gare LGV à 
Montauban (scénario 2), le volume journalier moyen à prélever en 2035 serait de 2 450 m3/j en 
hypothèse basse et 2 957 m3/j en hypothèse haute, soit une moyenne de 2 704 m3/j prélevés pour 
2 525 m3/j distribués.  
À l’issue du schéma directeur d’eau potable, un dimensionnement de l’usine à 2 800 m3/j (soit 
140 m3/h), permettant de répondre aux besoins moyens à l’horizon 2035 a été retenu.  
 
L’augmentation de la capacité de l’usine à 140 m3/h permettra de satisfaire les besoins moyens à long 
terme, mais ne permettra pas de satisfaire les besoins de pointe selon l’avancement du projet de la 
gare LGV. 
Pour satisfaire les besoins, selon l’avancement du projet de la gare LGV, une interconnexion du 
réseau avec le réseau de Montauban est prévue (cf. §8).  
 
 
 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 44 

 

7.3.2. Période de chômage du canal 

En période de chômage du canal de Montech, l’alimentation de l’usine est et sera exclusivement 
assurée par le pompage dans la nappe. Il n’est pas prévu de modification de la capacité de prélèvement 
de cet ouvrage. 
En se basant sur le même ratio moyenne annuelle / moyenne janv-fev, et pointe annuelle / pointe 
janv-fév, les besoins en situation future sur la période de chômage sont estimés comme suit : 
 

Tableau 12 : Évaluation des besoins moyens et de pointe en période de chômage du canal, horizon 2035 

  Volume moyen 
journalier (m3/j) 

Volume de pointe (m3/j) 

Ratio actuel janv./fév. par rapport à l’annuel 
(cf. §6.1.2) 

-6 % -22.5% 

Besoin futur en m3/j 
(prélèvement, SDAEP scénario 1 -

moyenne hypothèse haute et basse) 

Moyen /an 2104 2888 

Janv/fév. 1976 2239 

Besoin futur en m3/j 
(prélèvement, SDAEP scénario 2 -

moyenne hypothèse haute et basse) 

Moyen /an 2525 3711 

Janv/fév. 2372 2877 

 
À l’horizon 2035, selon les hypothèses du SDAEP et les ratios actuels de distribution, les besoins en 
termes de prélèvement dans la nappe, en janvier/ février, seront, selon le scénario étudié, de 1 976 à 
2 372 m3/j en moyenne, et de 2 239 à 2 877 m3/j en pointe. 
Avec une autorisation de pompage de 120 m3/h sur 20h, le captage de Verlhaguet peut produire 
2 400 m3/j.  

 
7.3.3. Conclusion 

À moyen terme, les travaux de réhabilitation de l’usine permettront de répondre aux besoins 
journaliers moyens futurs, y compris ceux liés à l’impact démographique de la gare LGV (scénario 2 
retenu). À l’horizon 2030, les besoins devront être réévalués en fonction de l’avancée du projet de 
gare, pour s’assurer des besoins de pointe.  

 

Tableau 13 : Récapitulatif des besoins 2035 

 Scénario 2 : SCOT / PLU + 
impact gare LGV Montauban 

(Horizon 2035) 

Capacité future de 
l’usine de Verlhaguet 

(140 m3/h) 

Besoin futur* en m3/j 
Moyenne annuel 

2704 

2800 
Besoin futur* en m3/j 

Pointe journalière 
3711 

*Moyenne des hypothèses basse et haute – données SDAEP 2017 

 
Dans le cadre du transfert de compétence au Grand Montauban, la mise en place d’une 
interconnexion entre les différents périmètres permettra de sécuriser l’approvisionnement en eau 
potable de l’ensemble du territoire et de répondre au besoin de pointe du scénario 2. En effet, 
aujourd’hui le volume de stockage constitue 1 journée d’autonomie, mais aucune interconnexion 
n’existe pour assurer la distribution en cas de panne au niveau de l’usine de production d’eau potable.  
 
Ce projet d’interconnexion entre Montauban et le territoire de l’ex-SCIAEP a déjà fait l’objet d’une 
étude (cf. §8). 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 45 

 

 Projet d’interconnexion 
Afin de répondre au besoin de pointe à l’horizon 2035, et selon l’avancement du projet de gare LGV, 
l’étude pour la mise en place d’une interconnexion entre le réseau du Grand Montauban et le réseau 
de distribution l’usine de Verlhaguet est nécessaire. 
 
Complément de ressource 
Dans le cadre du schéma directeur d’eau potable de la commune de Montauban (ARTELIA – Octobre 
2019), les besoins retenus pour le dimensionnement du système d’alimentation en eau potable de 
Montauban prennent en compte l’alimentation d’une partie du territoire de l’ex-SICAEP, à savoir la 
part Montauban rive gauche. 
 
Au regard de l’analyse multicritères (critères environnementaux, maîtrise du foncier et équilibre 
économique), le scénario retenu dans le SDAEP est celui de création d’une usine d’une capacité de 
1 470 m3/h à Planques et correspondant au Scénario 3 bis.  
 
Le débit mis en distribution retenu pour cette nouvelle usine correspond aux besoins à l’horizon 
2035 des UDI suivantes : 

• UDI de Planques (18 256 abonnés sur le long terme) 

• UDI de Fonneuve (14 410 abonnés sur le long terme 

• UDI Montbeton Lacourt Saint-Pierre – Part Montauban (1503 abonnés sur le long terme). 
 
 
Interconnexion 
Toujours dans le cadre du SDAEP de la commune de Montauban (ARTELIA – Octobre 2019), la 
sécurisation du réseau de l’ex-SICAEP à partir du service de Planques (Montauban) a été étudiée.  
 
Plusieurs scénarii ont été envisagés : 

• Scénario 1 : interconnexion de secours entre la conduite d’adduction des réservoirs de 
Garrisson (ø500 F) et le réseau structurant du SICAEP au niveau de l’avenue de l’Europe 
(ø200 F) soit 950 ml de canalisation en DN 300 F. 

• Scénario 2 : interconnexion de secours entre la conduite d’adduction des réservoirs de 
Garrisson (ø500 F) et la bâche de reprise de Verlhaguet soit 4 300 ml de canalisation en DN 
200 F. 

• Scénario 3 : interconnexion de secours entre la conduite d’adduction des réservoirs de 
Garrisson (ø500 F) et le réseau structurant du SICAEP au niveau de l’avenue de l’Europe 
(ø200 F) – cf. scénario 1 – mais prévoit également la réalimentation de la station de Verlhaguet 
en utilisant le réseau du syndicat 

 
Le tableau ci-dessous précise les avantages et inconvénients de chaque scénario, tels que présentés 
par ARTELIA dans son étude. 
 
  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 46 

 

Tableau 14 : Comparatif des scénarios d’interconnexion avec Montauban (SDAEP de Montauban – ARTELIA 2019) 

 

 
Le scénario 1 permet d’atteindre une bonne sécurisation du SICAEP à moindre coût. 
 
Seuls les scénarios 2 et 3 permettent d’atteindre une autonomie supérieure à 24 heures en période de 
pointe. 
 
Le SDAEP ne conclut pas définitivement sur le scénario retenu. 
 
Conclusion 
La nouvelle usine d’alimentation en eau potable de Montauban « Planques » est dimensionnée pour 
assurer une partie de l’autonomie en eau de l’UDI de l’usine de Verlhaguet. 
 
Dans le cas de la concrétisation du projet de gare de LGV, et après travaux d’interconnexion entre les 
réseaux de Montauban et les réseaux de Montbeton / Lacourt-Saint-Pierre, les besoins de pointe du 
territoire de l’ex-SICAEP pourront être assurés d’une part par l’augmentation de la capacité de l’usine 
de Verlhaguet, d’autre part par un soutien depuis la future usine de Planques. 
 
Cette interconnexion assure par ailleurs une sécurisation de la distribution, que ce soit en termes 
d’autonomie ou en cas de pollution accidentelle de la ressource. 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 47 

 

D. DETAILS DU PROJET 

 Justification du procédé de traitement 
Afin de limiter l’impact économique du projet, les bâtiments et étapes de traitement actuels pouvant 
être conservés seront intégrés dans la nouvelle filière. Ainsi, la prise d’eau dans le canal, le puits de 
reprise, et les équipements de filtration sur CAG, désinfection, stockage d’eau traitée et de 
refoulement seront conservés.   
 
Compte tenu de la qualité des eaux brutes, les paramètres à traiter et les dispositifs de traitement 
retenus sont les suivants : 

Tableau 15 : Procédés de traitement retenus 

Problématique Procédés de traitement retenus 

Turbidité / MES 
Acidification à l’acide sulfurique 
Coagulation au chlorure ferrique*/ Floculation au polymère 
Filtration sur sable 

Équilibre calco-carbonique 
Reminéralisation par ajout de chaux 
Remise à l’équilibre par ajout de soude 

Pesticides 
Injection de CAP en poudre en sortie du décanteur 
Filtration sur CAG 

Bactériologie Désinfection au chlore 

 
*Les coagulants du type sulfate d’alumine ne sont pas conseillés dans le cas présent du fait de la 
présence d’aluminium en quantité significative dans les eaux brutes du canal. En effet, l’utilisation d’un 
tel coagulant exposerait l’eau au risque de relargage d’aluminium, entrainant ainsi de potentielles non-
conformités sur l’eau mise en distribution. C’est pourquoi le chlorure ferrique a été retenu. 

 
La filière retenue pour l’amélioration du process de traitement de l’usine de production d’eau potable 
de Verlhaguet comprend les étapes suivantes :  

• Prise d’eau dans le canal (existant) 

• Acidification  

• Clarification par coagulation, floculation, décantation  

• Injection de CAP 

• Reminéralisation 

• Filtration sur sable  

• Filtration sur CAG (existant) 

• Mise à l’équilibre  

• Stockage et chloration (existant) 

• Refoulement vers le réseau de distribution (existant) 

• Traitement des eaux sales 
 
 

  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 48 

 

 Arrivée d’eau brute 
Durant la période de fonctionnement du canal, l’eau sera prélevée via la prise d’eau existante et 
acheminée gravitairement par la conduite existante, déjà prévue pour le fonctionnement futur.  
Durant les mois de chômage du canal de Montech, l’eau sera prélevée dans la nappe souterraine 
attenante via le puits existant. L’équipement existant sera conservé.  
 
L’eau ainsi acheminée sera envoyée vers une bâche de stockage d’eau brute d’un volume de 180 m3.   
Le stockage se fera dans une bâche semi-enterrée située à l’emplacement actuel d’un des deux bassins 
d’infiltration. 
La mise en place d’une retenue d’eau brute en amont de la filière de potabilisation permet 
d’augmenter la protection contre les éventuelles pollutions superficielles. 
 
L’alimentation de la bâche se fera de manière gravitaire depuis le canal. La canalisation actuelle sera 
conservée. Le système répartiteur actuellement utilisé sera repris afin d’assurer l’acheminement de 
l’eau du canal vers la bâche d’eau brute uniquement. L’eau issue du puits de pompage dans la nappe 
sera également acheminée vers la bâche d’eau brute, via la conduite de refoulement à reprendre ; 
toutefois un système de vannage est envisagé pour permettre d’envoyer l’eau de la nappe directement 
vers la filière de traitement en cas de besoin (lors du nettoyage de la bâche par exemple).  
 
Un système de reprise permettra d’envoyer l’eau brute vers la filière de traitement. Il sera composé 
de deux pompes immergées de 140 m3/h installées dans la bâche de stockage. 
 
 
 

 

Figure 18 : Principe de fonctionnement de l’arrivée d’eau brute sur l’usine de Verlhaguet 

 

  

se
co

u
rs

 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 49 

 

 Gestion et traitement des eaux sales 
 Principe général 

Les eaux appelées « eaux sales » sont les sous-produits issus de différentes étapes du process, à savoir : 

• les boues de décantation issues de l’étape de clarification, 

• les eaux de lavage des filtres à sable, 

• les eaux de lavage des filtres à charbon actif en grain, 

• la vidange potentielle du décanteur. 
 

Actuellement, les eaux sales sont issues uniquement des lavages des filtres à CAG et sont dirigées vers 
une conduite en PVC 110 qui longe le fossé du chemin de Fisset, et sont rejetées dans le ruisseau de la 
Plaine, sans traitement préalable. 
 
Le projet prévoit d’intégrer une étape de traitement des eaux sales avant rejet. Celles-ci seront 
envoyées vers une bâche d’homogénéisation et de stockage puis vers les lits de séchages des boues 
via un pompage de reprise. 
 
Les eaux de surverse du traitement des boues seront ensuite renvoyées dans la canalisation de rejet 
existante, vers le ruisseau de la Plaine (Figure 19). La qualité d’eau sera contrôlée avant rejet. Les 
détails des équipements et mesures prévus sont détaillés aux paragraphes 13.6 et 18.2. 
 
Les trop-pleins des ouvrages seront également envoyés vers la bâche de stockage des eaux sales. 
 

 

Figure 19 : Schéma de la canalisation de rejet vers le ruisseau de la Plaine (situation future) 

 
. 
 

  

Lits de 
séchage 

Bati 

process 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 50 

 

 Descriptif des ouvrages et équipements 

11.2.1. Dimensionnement 

Production d’eaux sales : 

Les volumes maximaux d’eaux sales à traiter sont estimés ci-après. 
 
Le lavage des filtres à sable (tous les jours ou après 20h de fonctionnement des pompes de reprise 
dans la bâche d’eau brute) entraîne la production du volume d’eaux sales suivant pour chaque filtre : 

• Détassage à l’air : 0m3 

• Lavage à petit débit durant 10 min : environ 10 m3 

• Lavage à grand débit durant 10 min : environ 25 m3 
 
Le lavage des filtres à charbon représente actuellement un volume ≤8m3 par jour (lavage de chaque 
filtre une fois par semaine environ). Si ceux-ci sont conservés, le système de lavage restera le même. 
Un volume de 10 m3/j pour les deux filtres est considéré dans le cadre du projet.  
 
Les purges du décanteur interviendront durant 2 minutes toutes les 40 minutes de marche des pompes 
[...]
sales sera mis en place afin de limiter l’impact des rejets de l’usine sur le 
milieu naturel. Des lits de séchages de boues seront installés. Ils 
permettront notamment de réduire les teneurs en MES de l’eau et d’éviter 
le rejet de CAP au milieu.  
Les rejets seront suivis pour s’assurer de leur qualité et prévenir tout risque 
de pollution du milieu récepteur. 

§11 
 
 
 

§18.2 

Incidence 
durant la 

phase travaux 

Mise en place d’un suivi du rejet des eaux sales. 
Ouverture de la prise d’eau irrigant pour réalimentation du ruisseau de la 
Plaine si besoin. 
La préparation technique du chantier sera pensée afin de limiter au 
maximum les nuisances. 
Toutes les mesures nécessaires seront prises pour limiter les risques de 
pollution lors de la phase de chantier. 

§14.3.5 

 
 

  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 98 

 

 Surveillance, maintenance et contrôle 
 Contrôle et surveillance 

Les équipements de contrôle et de surveillance mis en place sur l’usine sont détaillés au 
paragraphe 13.6 « Équipements de contrôle et de mesures ». 
 
Les équipements de mesure permettent d’assurer, d'une part, la surveillance de la qualité de l'eau au 
et, d'autre part, le bon fonctionnement des installations. 
 

 Moyens de mesures 

Dans le cadre de l’autosurveillance de l’usine, les moyens de mesure suivants seront mis en place. 
 
Suivi des volumes prélevés et mis en distribution : 

Des compteurs volumétriques ou débitmétriques sont installés afin de comptabiliser distinctement : 

• L’eau prélevée dans le canal de Montech (avant le piquage agricole), 

• L’eau prélevée dans la nappe  

• L’eau en entrée de l’usine de traitement 

• L’eau mise en distribution (sortie de l’usine de traitement) 
 
Le pétitionnaire s’engage à consigner : 

• les volumes prélevés mensuellement et annuellement et le relevé du compteur volumétrique 
à la fin de chaque année civile, 

• les incidents survenus au niveau de l’exploitation, de la mesure des volumes prélevés ou du 
suivi des grandeurs caractéristiques, 

• les entretiens, contrôles et remplacement des moyens de mesure et d’évaluation. 

 
Suivi des eaux sales : 

• Suivi en continu de la production d’eau sales (mise en place d’une mesure du débit envoyé 
vers les lits de séchage), 

• Caractérisation initiale du flux total de pollution brute produit : analyse des paramètres MES, 
DBO5, DCO, azote global (NGL), AOX, phosphore (Pt), aluminium, matières inhibitrices 
(équitox), métox, hydrocarbures, pH et température 

o 3 mois après la mise service de l’usine 

o 6 mois après le 1er échantillonnage (≈9mois après mise en service) 
 

Suivi du rejet : 

• Suivi en continu de la qualité des eaux rejetées par surverse au milieu (mise en place d’une 
mesure turbidité avec niveau d’alerte), 

• Suivi ponctuel de la qualité des eaux rejetées : Analyses ponctuelles (4 fois /an pendant 2ans) 
des paramètres MES, DBO5, DCO, azote global (NGL), AOX, phosphore (Pt), aluminium, 
matières inhibitrices (équitox), métox, hydrocarbures, pH et température. 

• Suivi ponctuel du milieu récepteur « ruisseau de la Plaine » : Analyses ponctuelles (2 fois /an 
pendant 2ans – en parallèle du suivi des rejets) des paramètres MES, DBO5, DCO, azote global 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 99 

 

(NGL), AOX, phosphore (Pt), aluminium, matières inhibitrices (équitox), métox, hydrocarbures, 
pH et température. 

 
Le suivi des rejets et du ruisseau de la Plaine sera assuré de manière complète pendant deux ans. Ce 
suivi pourra être allégé à la fin des deux ans s'il s'avère qu'il n'y a pas ou peu d'impact sur le ruisseau 
de la Plaine. 
 
Les analyses suivantes seront réalisées au moins une fois en simultané : 

• Quantification des eaux sales avant traitement, 

• Qualité rejet eaux sales, 

• Qualité milieux récepteur. 
 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 100 

 

F. NOTE DE PRESENTATION NON TECHNIQUE 
DE L’AUTORISATION ENVRIONNEMENTALE 

 Contexte du projet 
 Situation actuelle 

Le Syndicat Inter-Communal d’Adduction en Eau Potable (SICAEP) de la région de Montbeton, créé en 
1971, gère les compétences production, transfert et alimentation en eau potable pour les communes 
de Montbeton, Lacourt Saint Pierre et la partie Rive gauche du Tarn de Montauban. 
La production et l’alimentation en eau potable de ces communes sont réalisées depuis un site unique : 
l’usine de production d’eau potable de Verlhaguet. 
 
L’usine d’eau potable de Verlhaguet se situe sur la commune de Lacourt-Saint-Pierre, en bordure du 
chemin de Fisset, sur la parcelle D95. Cette usine produit de l’eau potable à partir de deux ressources : 

• Le canal de Montech (masse d’eau « FRFR918 - Canal de Montech »,  

• La nappe d’eau souterraine (masse d’eau « FRFG020 - Alluvions de la Garonne moyenne et du 
Tarn aval, la Save, l'Hers mort et le Girou »)  

 
Aujourd’hui, l’usine fonctionne par réalimentation de la nappe. Une prise d’eau dans le canal de 
Montech dans le bief n°6bis, entre les écluses de Mortarieu et de la Terrasse, permet de réalimenter 
la nappe souterraine via deux bassins d’infiltration.  
Les caractéristiques de la prise d’eau sont les suivantes : 

• Paroi siphoïde avec deux grilles d’entrefer respectifs 8 cm et 2 cm. 

• Canalisation en fonte Ø200 

• Débit capable de 290.58 m3/h (estimation VNF) 
 
L’eau de la nappe est ensuite pompée via un puits de reprise et envoyée vers la station.  
 
Les installations de prélèvement et de traitement d’eau potable de Verlhaguet ont été autorisées par 
l’arrêté préfectoral N°99-191 du 23 février 1999 renouvelée par l’arrêté préfectoral  
N°AP2018-02-06-010 du 6 février 2010. 
 
Le fonctionnement actuel de l’usine, correspondant à l’arrêté de février 1999 est le suivant : 

• 10 à 12 mois par an (hors période de chômage du canal) : 
- Prélèvement dans le canal de Montech à hauteur de 40m3/h pendant 24h, 
- Réalimentation de la nappe via deux bassins d’infiltration, 
- Prélèvement dans la nappe réalimentée via un puit de reprise, à hauteur de 120m3/h 

pendant au maximum 20h, pour l’alimentation en eau de l’usine. 
 

• 2 mois par an (de janvier à février - en période de chômage du canal) 
- Prélèvement direct depuis la nappe alluviale (non réalimentée), via le puits de reprise, à 

hauteur de 120m3/h pendant au maximum 20h, pour l’alimentation en eau de l’usine. 
 
La prise d’eau dans le canal de Montech s’effectue entre les écluses de Mortarieu et de la Terrasse. 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 101 

 

Elle est constituée d’une paroi siphoïde et de deux grilles d’entrefer respectifs 8 cm et 2 cm. L’eau 
brute est acheminée à la station de manière gravitaire, vers les deux bassins d’infiltration. La 
canalisation d’amenée d’eau brute traverse le verger adjacent. 
Installé dans l’enceinte de la station, à proximité des bassins, le puits de reprise permet de pomper 
l’eau de nappe via deux groupes de pompage immergés de 120 m3/h.  
 
L’eau ainsi prélevée est envoyée directement en tête d’usine de production, où elle subit les étapes 
traitement suivant : 

• Bassin d’infiltration 

• Filtration sur CAG 

• Post-ozonation (hors-service) 

• Stockage et chloration 

• Refoulement vers le réseau de distribution (existant) 
 
Les étapes de traitement produisent des eaux de process, dites « eaux sales », qui sont actuellement 

rejetées vers le ruisseau de la Plaine, sans prétraitement. 

Le plan ci-dessous présente l’implantation des deux points de prélèvement et le tracé schématisé des 
canalisations d’eaux brutes et d’eaux sales. 
 

 

Figure 38 : Localisation de l’usine d’eau potable et des prélèvements 

 

 Problématiques et besoins 

Le fonctionnement actuel de l’usine de Verlhaguet pose deux problématiques particulières : 

• Les analyses de qualité réalisées par l’ARS montrent une pollution récurrente des eaux de la 
nappes aux nitrates et aux pesticides (notamment pesticides organochlorés). L’eau du canal 
présente une meilleure qualité sur ces paramètres difficiles à traiter. 

Bassins 

Canalisation 
eaux brutes 

Canalisation 
eaux sales 

Usine de 
Verlhaguet Prise d’eau 

irrigant 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 102 

 

• L’usine est dimensionnée pour traiter 120 m3/h et 2400 m3/j en pointe. Les conclusions du 
schéma directeur d’eau potable réalisé en 2017 montrent que ce volume est insuffisant pour 
répondre au besoin à long terme du territoire. Pour répondre aux besoins, notamment dans 
le cas de l’arrivée de la LGV sur la commune de Montauban, l’usine devra être en mesure de 
produire jusqu’à 2800 m3/j d’eau traitée, soit 140m3/h sur 20h. En parallèle, une 
interconnexion avec le réseau de Montauban (usine de Planque) est prévue pour assurer la 
couverture des besoins de pointe à long terme. 

 
Par ailleurs, la mise en place d’une filière de traitement des eaux sales est nécessaire pour limiter 
l’impact des rejets de l’usine sur le milieu naturel. 

 

 Solution envisagée 

Pour faire face à ces différentes problématiques, le syndicat souhaite lancer les travaux d’amélioration 
de la filière de traitement et d’augmentation de la capacité de l’usine de production d’eau potable 
permettant ainsi à l’usine de produire 140 m3/h sur 20h. 
 
Les travaux projetés sur l’usine, résumés dans le tableau ci-dessous, consistent en : 

• Modification dans la répartition des prélèvements d’eaux brutes entre la nappe et le canal, 

• Augmentation du prélèvement dans le canal, 

• Abandon des bassins d’infiltrations,  

• Réhabilitation et amélioration de la filière de traitement, 

• Mise en place d’une filière des eaux sales. 

 

Tableau 30 : Comparatif du fonctionnement de l’usine en situation actuelle et future 

 Situation actuelle Situation future 

Capacité de 
production de l’usine 

120 m3/h 140 m3/h 

Ressource principale 
La nappe, réalimentée par le Canal de Montech à 

hauteur de 40 m3/h 
Le Canal de Montech 

(hors période de chômage jusqu’à 2 mois/an) 

Prélèvement 
autorisé (AEP) 

40 m3/h dans le Canal de Montech (305 j /an) 
120 m3/h dans la nappe (60 j/an) 

140 m3/h dans le Canal de Montech (365 j/an) 
120 m3/h dans la nappe (60 j/an) 

Filière de traitement 
 

 Bassin d’infiltration 
 Filtration sur CAG 
 Post-ozonation (hors-service) 
 Stockage et chloration 
 Refoulement vers le réseau de distribution 

(existant) 

 Acidification 
 Clarification par coagulation, floculation, 

décantation 
 Injection de CAP 
 Reminéralisation 
 Filtration sur sable 
 Filtration sur CAG (existant) 
 Mise à l’équilibre 
 Stockage et chloration (existant) 
 Refoulement vers le réseau de 

distribution (existant) 

Rejet des eaux sales 
Canalisation de rejet au ruisseau de la Plaine – 

Pas de traitement 

Canalisation de rejet au ruisseau de la 
Plaine – Mise en place d’une filière de 

traitement type lits de séchage 

 
  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 103 

 

 Objet du dossier 
Le projet concerne : 
 

Travaux projetés 
Réglementation 

applicable 
Obligation 

Augmentation de la capacité de production 
et amélioration de la filière de traitement 
en vue de traiter les résidus de pesticides.  

Code de la santé 
publique 

Porté à connaissance de 
modification de la filière de 

traitement de l’eau 

Mise en place d’une filière de traitement 
des eaux sales avant rejet au ruisseau de la 
Plaine. Augmentation des volumes rejetés. 

Code de 
l’environnement 

Dossier de demande 
d’autorisation au titre de la loi 
sur l’eau pour le rejet des eaux 

de process 

Canal de Montech (sous convention VNF) : 
Modification significative du prélèvement 
autorisé dans l’arrêté. 

Captage dans la nappe : Pas de modification 
du volume horaire mais augmentation du 
volume journalier moyen autorisé. 

Code de 
l’environnement 

Dossier de demande 
d’autorisation au titre de la loi 
sur l’eau pour l’augmentation 

des prélèvements en ZRE 

Construction de nouveaux bâtiments 
process pour une surface au sol compris 
entre 400 m2  et 10 000m² dans le lit majeur 
du cours d’eau. 

Code de 
l’environnement 

Dossier de déclaration au titre 
de la loi sur l’eau pour la 

construction d’ouvrage dans le 
lit majeur d’un cours d’eau 

 
 
Conformément à l’article R. 214-1 du Code de l’Environnement, en application des articles L.214-1 à 
L.214-3 du Code de l’Environnement et en application de l'article 14 de l'arrêté préfectoral 2018-02-
06-010 du 06 févier 2018 autorisant le captage, cette opération est soumise à autorisation et fera 
l’objet d’une enquête publique. 
 
En application de l’article R.122-3 du code de l’environnement, ce projet a été être soumis à une 
demande d’examen au cas par cas pour une évaluation environnementale auprès de l’autorité 
administrative de l’État compétente en matière d’environnement, à savoir le Préfet de département.  
 
La décision prise par l’Autorité environnementale par arrêté du 18 octobre 2019 (référence projet : 
82-2019-00393) après examen au cas par cas sur l’éligibilité à évaluation environnementale du projet 
d’augmentation de capacité de l’usine de production d’eau potable de Verlhaguet a conclu à la 
dispense d’étude d’impact. 
 
 

  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 104 

 

 Modification de l’autorisation de prélèvement 
 Autorisation de prélèvement 

Le canal de Montech et la nappe souterraine alluviale sont classés en ZRE (Zone de Répartition des 
Eaux). 
Ces zones correspondent à des « zones présentant une insuffisance, autre qu'exceptionnelle, des 
ressources par rapport aux besoins ». Dans les zones classées ZRE, tout prélèvement supérieur ou égal 
à 8 m3/h dans les eaux souterraines, les eaux de surface et leurs nappes d’accompagnement 
est soumis à autorisation. 
 
Par rapport à l'autorisation actuelle (arrêté préfectoral 2018-02-06-010 du 06 févier 2018), il est prévu 
une modification substantielle des prélèvements. 
 
Le schéma ci-dessous résume le fonctionnement actuel et futur des prélèvements. 
 

 

Figure 39 : Schéma de principe des prélèvements actuels et futurs 

 

  

Prise 
 d’eau  

Puits de 
reprise 

CANAL DE 
MONTECH 

EAUX SOUTERRAINES (NAPPE) 

Usine eau 
potable 

Irriguant agricole 

Bassins 
d’infiltration 

90 m3/h 

40 m3/h 

50 m3/h 

120 m3/h 

Prise 
 d’eau  

CANAL DE 
MONTECH 

EAUX SOUTERRAINES (NAPPE) 

Puits de reprise 

Usine eau 
potable 

Irriguant agricole 

190 m3/h 

50 m3/h 

120 m3/h 

140 m3/h 

Se
co

u
rs

 /
 

ch
ô

m
ag

e 
ca

n
al

 

ACTUEL 

FUTUR 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 105 

 

 Conventions applicables 

Deux conventions s’appliquent sur les prélèvements d’eau dans le canal de Montech. Aucune 
modification de ces conventions n’est prévue dans le cadre du projet. 
 
Prélèvement dans le canal de Montech : 

Le SICAEP dispose d’une convention d’occupation temporaire du domaine public fluvial pour la prise 
d’eau dans le canal de Montech. Cette convention a été renouvelée en juillet 2018 entre le SICAEP et 
VNF. 
 
D’après les calculs réalisés pour l’application de la redevance, le prélèvement gravitaire dans le canal 
s’effectue à 290,58 m3/h, soit au maximum 2 545 481 m3/an. 
 
Prélèvement agricole sur l’eau brute : 

La prise d’eau dans le canal de Montech et la canalisation d’eau brute alimentent à la fois l’usine de 
production d’eau potable de Verlhaguet et un point d’irrigation pour le verger jouxtant l’usine. 
Une convention a été établie en 2016 entre le SICAEP et M. GARRIGUES.  
 
Cette convention autorise un droit de prélèvement au débit maximum de 50 m3/h sur l’eau brute 
prélevée dans le canal de Montech pendant 4 mois par an 
 

 Justificatif du projet 
 Qualité 

Les analyses de la qualité des eaux réalisées par l’Agence Régionale de Santé (ARS) ont mis en avant 
les caractéristiques suivantes des eaux brutes :  

• Les eaux de la nappe montrent des traces de nitrates et la présence de certains pesticides 
organochlorés en grandes quantités. Ces composés sont difficilement éliminables avec une 
filière de traitement classique. 

• Les eaux du canal Montech présentent une qualité caractéristique d’une eau de surface, 
exigeant de traiter les MES, la turbidité, l’équilibre calco-carbonique, facilement traitable par 
une filière classique, et dans une faible mesure les pesticides.  

 
Le projet prévoit donc d’utiliser au maximum l’eau du Canal de Montech, moins chargé en nitrate et 
pesticide que l’eau de la nappe.  
 
Afin de limiter l’impact économique du projet, les bâtiments et étapes de traitement actuels pouvant 
être conservés seront intégrés dans la nouvelle filière. Ainsi, la prise d’eau dans le canal, le puits de 
reprise, et les équipements de filtration sur CAG, désinfection, stockage d’eau traitée et de 
refoulement seront conservés.   
 
Compte tenu de la qualité des eaux brutes, les paramètres à traiter et les dispositifs de traitement 
retenus sont les suivants : 
 
 
 
 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 106 

 

Tableau 31 : Procédés de traitement retenus 

Problématique Procédés de traitement retenus 

Turbidité / MES 
Acidification à l’acide sulfurique 
Coagulation au chlorure ferrique*/ Floculation au polymère 
Filtration sur sable 

Équilibre calco-carbonique 
Reminéralisation par ajout de chaux 
Remise à l’équilibre par ajout de soude 

Pesticides 
Injection de CAP en poudre en sortie du décanteur 
Filtration sur CAG 

Bactériologie Désinfection au chlore 

 
*Les coagulants du type sulfate d’alumine ne sont pas conseillés dans le cas présent du fait de la 
présence d’aluminium en quantité significative dans les eaux brutes du canal. En effet, l’utilisation d’un 
tel coagulant exposerait l’eau au risque de relargage d’aluminium, entrainant ainsi de potentielles non-
conformités sur l’eau mise en distribution. C’est pourquoi le chlorure ferrique a été retenu. 

 
La filière retenue pour l’amélioration du process de traitement de l’usine de production d’eau potable 
de Verlhaguet comprend les étapes suivantes :  

• Prise d’eau dans le canal (existant) 

• Acidification  

• Clarification par coagulation, floculation, décantation  

• Injection de CAP 

• Reminéralisation 

• Filtration sur sable  

• Filtration sur CAG (existant) 

• Mise à l’équilibre  

• Stockage et chloration (existant) 

• Refoulement vers le réseau de distribution (existant) 

• Traitement des eaux sales 
 

 Besoins 

À l’issue du schéma directeur d’eau potable réalisé en 2017, un dimensionnement de l’usine à 
2 800 m3/j (soit 140 m3/h), permettant de répondre aux besoins moyens à l’horizon 2035 a été 
retenu.  
 
Ces besoins ont été estimés sur la base des perspectives de développement économique et 
démographique du secteur desservis par l’usine d’eau potable, l’évolution des ratios de 
consommations d’eau et les performances du réseau. 
 
Dans le cadre des conclusions du schéma directeur, deux scénarios ont été pré-retenu pour évaluer les 
besoins à l’horizon 2035 : 

• Scénario 1 : Prise en compte de l’évolution prévue par les différents PLU (hors projet TGV) ;  

• Scénario 2 : Alimentation depuis les infrastructures du SICAEP du projet de gare TGV et du 
développement associé sur les communes de Montauban et de Lacourt Saint-Pierre ;  

 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 107 

 

Le tableau si dessous résume les volumes journaliers d’eaux brutes à prélever pour répondre aux 
besoins à l’horizon 2035. 

Tableau 32 : Récapitulatif des besoins 2035 

 
Scénario 1 : SCOT/ PLU 

(Horizon 2035) 

Scénario 2 : SCOT / PLU + 
impact gare LGV Montauban 

(Horizon 2035) 

Capacité future de 
l’usine de Verlhaguet 

(140 m3/h) 

Besoin futur* en m3/j 
Moyenne annuel 

2104 2704 
2800 

Besoin futur* en m3/j 
Pointe journalière 

2889 3711 

*Moyenne des hypothèses basse et haute – données SDAEP 2017 

 
Dans le cadre du transfert de compétence au Grand Montauban, la mise en place d’une 
interconnexion entre les différents périmètres permettra de sécuriser l’approvisionnement en eau 
potable de l’ensemble du territoire et de répondre au besoin de pointe du scénario 2. En effet, 
aujourd’hui le volume de stockage constitue 1 journée d’autonomie, mais aucune interconnexion 
n’existe pour assurer la distribution en cas de panne au niveau de l’usine de production d’eau potable.  
 
Ce projet d’interconnexion entre Montauban et le territoire de l’ex-SCIAEP a déjà fait l’objet d’une 
étude (cf. §8). 

 Travaux projetés 
Les travaux seront réalisés dans l’enceinte de la parcelle existante (parcelle D95). 
 
En plus des bâtiments existants qui seront réutilisés, il est prévu les travaux suivants : 

• Construction d’un bâtiment process pour toutes les étapes de clarification / filtration, d’une 
emprise au sol d’environ 580 m². 

• Remblai du premier bassin d’infiltration, pour mise en place des lits de séchage des boues 
(filière eaux sales), d’une emprise au sol d’environ 430 m². 

• Remblai du deuxième bassin d’infiltration, et mise en place d’une bâche de stockage d’eau 
brute d’environ 70 m². 

 

Les restes des nouveaux équipements seront installés dans les bâtiments existants. 
 
La figure page suivante présente l’implantation des ouvrages telle que pressentie en phase PRO pour 
la nouvelle filière de traitement. 
 



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021   108 

 

 

Figure 40 : Implantation des installations en situation actuelle est future

Nouveau 

bâtiment 

process 

Lit de 

 séchage 

 des boues 

Bâche  

eau brute 

Bâche  
au  

traitée 

Local CAG 

Labo / 
 supervision 

Installations actuelles Installations futures 

 
■ Ouvrages à créer 

■ Bâtiments existants 

  



 
 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

UPEP de Verlhaguet : Augmentation du prélèvement et de la 
capacité de traitement et rejet 

 

Rapport n°MPYP180415 version E  - Avril 2021  
 109 

 

 Résumé non technique de l’étude d’incidence 
 Incidences du projet sur l’environnement 

Le tableau suivant résume les incidences directes et indirectes, temporaires et permanentes du projet 
sur l'environnement et la santé des alentours, et le cas échéant, les mesures envisagées pour éviter et 
réduire les effets négatifs notables du projet, ou les compenser.  
 

Thème Incidences attendus Mesures proposés 

Espaces 
naturels et 
paysagers 

Aucun espace naturel protégé ne se trouve dans un 
périmètre de 2 km autour du projet. 

 Le site protégé le plus proche de la station est le 
Château de Verlhaguet, qui se trouve à environ 950 